

01605

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2014

**ELECTIVE COURSE : PUBLIC
ADMINISTRATION**

EPA-01 : ADMINISTRATIVE THEORY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage 70%)

SECTION - I

Answer **any two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries **20** marks.

1. Discuss the scope and domain of Public Administration. **20**
2. Explain the features of bureaucracy and classification of authority as propounded by Max Weber. **20**
3. Discuss the experiments conducted by Elton Mayo at the Hawthorne plant. **20**
4. Explain the characteristics and functions of Formal Organisation. **20**

SECTION - II

Answer **any four** of the following questions in about **250** words each. Each question carries **12** marks.

5. Bring out the characteristics of Prismatic Society. 12
6. Critically examine Douglas McGregor's assumption of Theory 'X' and Theory 'Y'. 12
7. Explain the New Public Administration Perspective of Public Administration. 12
8. Explain the meaning and elements of Development Administration. 12
9. Discuss the principles propagated by Luther Gulick and Urwick. 12
10. Describe the features of public corporations. 12
11. Discuss the need for delegation. 12
12. Explain the characteristics of bureaucracy described by Karl Marx. 12

SECTION - III

Answer **any two** of the following questions in about **100** words each. Each question carries **6** marks.

13. "Authority lies with the person to whom it is addressed and not with those who issue orders". Comment. 6
14. Write a note on informal organisation. 6
15. Discuss the important qualities of a leader. 6
16. "Responsibility and accountability are two sides of the same coin". Explain. 6

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन

ई.पी.ए.-01 : प्रशासनिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. लोक प्रशासन के विषय-क्षेत्र और प्रभाव-क्षेत्र की चर्चा कीजिए। 20
2. मैक्स वेबर द्वारा प्रतिपादित नौकरशाही की विशेषताओं और सत्ता के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए। 20
3. एल्टॉन मेयो द्वारा हॉथार्न प्लांट में किए गए प्रयोगों की चर्चा कीजिए। 20
4. औपचारिक संगठन की विशेषताओं और कार्यों की व्याख्या कीजिए। 20

भाग - II

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग **250** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **12** अंक हैं।

5. समपासीय (Prismatic) समाज की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 12
6. डगलस मैकग्रेगर के 'एक्स' सिद्धांत और 'वाई' सिद्धांत संबंधी मान्यताओं का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए। 12
7. लोक प्रशासन के नवीन लोक प्रशासन परिप्रेक्ष्य की व्याख्या कीजिए। 12
8. विकास प्रशासन के अर्थ और तत्वों की व्याख्या कीजिए। 12
9. लूथर गुलिक और उर्विक द्वारा प्रतिपादित सिद्धांतों की चर्चा कीजिए। 12
10. सार्वजनिक निगमों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 12
11. प्रत्यायोजन की आवश्यकता की चर्चा कीजिए। 12
12. कार्ल मार्क्स द्वारा वर्णित नौकरशाही की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 12

भाग - III

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग **100** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **6** अंक हैं।

13. 'सत्ता उन लोगों के पास होती है जिनके ऊपर यह चलाई जाती है, न कि उन लोगों के पास जो आदेश देते हैं।' टिप्पणी कीजिए। 6
14. अनौपचारिक संगठन पर एक टिप्पणी लिखिए। 6
15. नेता के महत्वपूर्ण गुणों की चर्चा कीजिए। 6
16. 'जिम्मेदारी और उत्तरदायित्व एक ही सिक्के के दो पहलू हैं।' व्याख्या कीजिए। 6